# 中国科学院大学关于举办 2023 年"科苑杯"男子篮球联赛的通知

各教育基地, 京外学院, 各研究所, 各学院(系)、本科部:

为加强"大校园"文化建设,营造良好的育人氛围,中国科学院大学将举办"科苑杯"男子篮球联赛。现将有关事宜通知如下:

### 一、赛事时间与地点

初赛: 4月-5月, 具体时间和地点由各赛区根据实际情况确定

决赛: 6月9日-11日在国科大雁栖湖校区体育馆进行

### 二、赛事组织机构

主办单位: 中国科学院大学

**承办单位:** 团委、教育基金会、体育部、学生处、各培养单位和教育基地

**协办单位:**校学生会及各培养单位研究生会

为保证赛事顺利进行, 比赛期间, 将成立工作委员会。

- (一)工作委员会。工作委员会分为校级工作委员会和赛区工作委员会。校级工作委员会由承办单位组成,负责活动组织、协调沟通、经费划拨和审核、竞赛指导及评奖评优等。赛区承办单位联合本赛区参赛单位成立赛区委员会。
- (二)仲裁委员会。仲裁委员会分为校级仲裁委员会和 赛区仲裁委员会。校级仲裁委员会由学生处、体育部、团委、 法务以及赛区承办单位负责人组成,负责参赛单位成员资格

审核和处理赛事期间纠纷。赛区仲裁委员会由赛区承办单位 参照校级仲裁委员会结构,自行决定人员构成。

#### 三、赛事安排

- (一)本届篮球联赛分为初赛和决赛。初赛阶段将分赛 区进行,初赛决出晋级球队到北京参加决赛。
- (二)校级工作委员会为各赛区提供竞赛规程(详见附件1),并为京内赛区选派裁判员,为其他赛区提供统一的裁判培训。其他赛区比赛裁判,由承办单位协调派出。

### (三)初赛(4月-5月)

各赛区初赛在本赛区工作委员会的指导下进行。晋级决赛的队伍通过循环赛产生,赛区划分与晋级名额报名成功后, 由校级工作委员会商议划定。

## (四)决赛(6月初)

决赛采用单局晋级制,前四强队伍进行冠军赛和季军赛。

### 四、参赛条件与报名要求

## (一)参赛条件

- 1.参赛运动员应具有中国科学院大学学籍,教职工、博后、联培生不参与本次比赛。
- 2.参赛单位须确认参赛运动员的身体状况,确保其具备参加剧烈运动的身体条件。
- 3.赛会期间,参赛单位须为参赛队成员购买"人身意外伤害保险"。

### (二)报名要求

1.每个单位限报名 1 支参赛代表队,不接受个人报名。

队伍报名时需设置领队1人、教练1人、应急人员1人,运动员5-12人。领队需为参赛单位在职教职工(含博后)。

### 2. 联队要求:

- (1)参与联队的单位,要求在籍学生总人数不超过200人;
  - (2) 联合组队的成员单位最多不超过3个;
  - (3) 联合组队只能在本赛区进行联合组队;
- (4) 一名学生只能参加一个队伍,包括联队或本单位队 伍,不能重复参加不同球队;
- (5)本单已经组成队伍的,其他未能进入球队的本单位 学生不能参加其他单位的联队或球队。
  - (6) 联合组队的名称、荣誉等问题由联队自行商量。
- 3. 请各单位填写 2023 年中国科学院大学"科苑杯"男子篮球联赛报名表(附件 2)和参赛责任书(附件 3)于 4月 11日晚 24: 00点前将报名材料电子版和盖章版扫描件发送至邮箱 ucasxsh@126.com。邮件命名为"XX单位男子篮球队-科苑杯报名"。
- 4.报名时请真实准确填写信息。报名截止后,原则上不 再接受报名和更换队员。

## 五、承办单位申报

- 1. 京内赛区比赛由校团委统一组织,校学生会承办,不在单独申报承办单位。
- 2. 其他赛区比赛由培养单位按照自愿申报原则,成为赛 区承办单位,如果同一个赛区出现多个单位申办的情况,校

级工作委员会将讨论决定。

3. 鼓励有举办篮球赛经验的单位积极申报。请有意向的单位在比赛报名表申请成为承办单位处划勾。京内培养单位不再额外申请。

### 六、 经费来源与使用

比赛经费由教育基金会和培养单位共同承担。

- 1.培养单位承担球队成员参赛费用,如服装费、差旅费、 保险费等;
- 2.教育基金会按照 3000 元/场的标准将经费划拨至承办单位,用于比赛宣传费、劳务费、水费等。同时,赛区承办单位额外获得1万元支持经费。划拨方式另行沟通。

参赛单位经费使用和承办单位共同协商。京内赛区比赛费用不再另行拨付。

3.决赛阶段费用原则上由教育基金会承担,含参赛球队 住宿费和餐饮费、裁判劳务费、比赛物资、宣传费等,建议 参赛单位负责本单位差旅费用。

教育基金会支出决赛球队费用包含 15 人,分别为队员 12 人,领队1人,教练1人,应急管理人员1名,超出人员不负责。

4.本次活动所有经费的使用要符合学校财务规定(详见《中国科学院大学教育基金会项目经费使用规定》),并接受基金会的监管。

### 七、奖项设置

奖项设置分为赛区级和校级。

- (一)赛区级奖项包括本赛区冠亚季军,由赛区工作委员会评选产生。
- (二)校级奖项包括总决赛冠亚季军、FMVP、优秀组织 奖和道德风尚奖。优秀组织奖原则上由承办单位获得,道德 风尚奖由各赛区工作委员会提名,校级工作委员会评议产生。

### 八、赛事宣传

- 1.校团委将统一制作活动 logo、海报、喷绘、展板、周边 等宣传品的设计,并向各承办单位提供原稿。
- 2.各赛区承办单位负责本赛区的宣传工作,包括活动新闻宣传、张贴海报、悬挂横幅、展板等,营造活动氛围。
- 3.各承办单位要及时将比赛相关推送、照片和视频转发 至校团委,校团委将在相关媒体平台及时展示。
- 4.各培养单位要注意活动 logo 的规范使用,注意主承办单位的准确表述。
  - 5.奖品由校团委统一制定颁发。

## 九、 未尽事官, 另行通知

联系人: 刘超极 陈睿

联系电话: 010-69671117, 010-88256074

邮箱: tuanwei@ucas.ac.cn

附件: 1. 联赛竞赛规程

2.2023年国科大"科苑杯"男子篮球联赛报名表

3. 国科大"科苑杯"男子篮球赛参赛责任书

中国科学院大学 2023 年 4 月 7 日